

【3/18 追記】

コメント欄でご要望を頂いたことを踏まえ、上記利用規約変更の新旧対照表を作成しました。

※要点をご理解頂くために主たる変更点を対照したものであり、すべての変更点を網羅したものではありません。

※下線部が追記、削除又は変更された箇所になります。

新利用規約	旧利用規約	新設/変更の理由等
前文 (中略) 本規約において、「ユーザー」とは、本サービスの利用者をいい、 <u>本サービスを利用した時点から、本規約及び個人情報保護指針に同意したものとみなします。</u>	前文 (中略) 本規約において、「ユーザー」とは、本サービスの利用者をいい、 <u>会員登録を行った時点から、本規約及び個人情報保護指針に同意したものとみなします。</u>	
第1条（適用の範囲） (中略) <u>2.特定の会員に対してのみ適用されるサービス等については、当社が本サイト又は本アプリ上に表示する各条件等が適用されるものとし、これらの表示を本規約の一部とみなして適用するものとします。</u>	第1条（適用の範囲） (中略)	新設。キャンペーンの特設ページの注記等、本規約以外の条件も契約内容となることを明確化しました。
第3条（本サービスの利用） (中略) 2.ユーザーはアカウントを作成し、会員登録する事で、本サービスを <u>会員として利用することができるようになります。</u> <u>本サービスの会員には無料の範囲内で利用する会員（以下「無料会員」といいます）と有料会員（以下「有料会員」といいます）が存在し、会員の種類によって閲覧可能なコンテンツ等、利用可能な機能が異なる</u>	第3条（本サービスの利用） (中略) 2.ユーザーはアカウントを作成し、会員登録する事で、本サービスを利用することができるようになります。本サービスは無料会員と有料会員が存在し、会員の種類によって閲覧可能なコンテンツ、利用可能な機能が異なります。	変更。有料会員と無料会員では適用される条項が異なるため、両会員の定義を明確にした上で、本規約全体にわた

ります（以下、<u>無料会員と有料会員を併せて「会員」といいます</u>）。 （中略） 4. 当社は、ユーザーが以下の各号に該当すると判断した場合、事前の通知・催告等を経ることなく、アカウントの利用制限や削除、また本サービスへのアクセスを恒久的又は一時的に停止したり、<u>ユーザーコンテンツ（定義は後述）を削除したり</u>することができるものとします。 i .本規約に違反した場合。 （中略） 6.当社は、<u>会員のアカウントが当該会員以外の第三者によって利用された場合でも、当該会員による利用とみなすことができるもの</u>とします。	（中略） 4.当社は、ユーザーが以下の各号に該当すると判断した場合、事前の通知・催告等を経ることなく、アカウントの利用制限や削除、また本サービスへのアクセスを恒久的又は一時的に停止したり、コメントを削除したりすることができるものとします。 i .<u>本規約又は個人情報保護方針に違反した場合</u>。 （中略）	り使い分けをしています。 変更。個人情報保護方針はユーザーへ義務を課すものではなく、違反が想定されないため、変更しました。 新設。アカウントのパスワードなどの保管はユーザーご自身にお願いしており（3条5項vii）、会員のアカウント利用の責任は会員にご負担頂きたく、変更しています。
第4条（<u>有料会員の利用料金支払方法</u>） 有料会員は、本サービスにかかる当社の定める利用料金を、下記各号のうち、当社が指定する方法によって支払うものとします。なお、当社の定める利用料金は変更されることがあります。<u>当社が利用料金を変更する場合、当社は本サービス上において予め、変更後の利用料金及び利用</u>	第4条（<u>支払方法</u>） 有料会員の<u>ユーザー</u>は、本サービスにかかる当社の定める利用料金を、下記各号のうち、当社が指定する方法によって支払うものとします。なお、当社の定める利用料金は、<u>事前に本サービス上で通知することにより</u>変更されることがあります。	変更。利用料金変更を行う場合の手続と効果を明確化しました。

料金変更の効力発生時期を会員が知り得る状態に置くものとし、これにより効力発生時期が到来した時に利用料金の変更の効力が発生するものとし、有料会員は、価格変更の効力発生後も本サービスを引き続き利用した場合には変更後の価格に同意したとみなされるものとし、有料会員が価格変更に同意しない場合、価格変更の発効より前に次条に従い解約することによって、価格変更を拒否することができます。 (中略)	(中略)	
第 5 条（有料会員の利用期間及び登録更新） (中略) 3.利用期間が 1 ヶ月に満たない場合又は前項に基づく解約日が月の途中でであった場合の解約月の利用期間は 1 ヶ月とみなし、解約月に関する 1 ヶ月分の料金の支払いが発生するものとし、 (中略)	第 5 条（有料会員の利用期間及び登録更新） (中略) 3.利用期間が 1 ヶ月に満たない場合も 1 ヶ月とみなし、料金の支払いが発生するものとし、 (中略)	変更。月の途中で解約した場合の利用料金につき問合せを頂くことがあるため、1 ヶ月分の料金をご負担いただくことを明確化しました。
第 7 条（ユーザーによる投稿等及びユーザーコンテンツの利用）	第 7 条（コンテンツの利用） 1.ユーザーは、コンテンツを個人的な利用のみを目的として閲覧するものとし、商業目的などで不特定多数にコンテンツを閲覧させることや、コンテンツを譲渡、複製、貸与、公衆送信などすること、又はこ	第 9 条 6 号へ移行しました。

(中略)	これらの行為を第三者に行わせることはできません。 (中略)	
第8条（著作権等） (中略) 3. ユーザーコンテンツに関わる著作権、商標権その他の一切の知的財産権及びその他の財産権は、すべてユーザーコンテンツを投稿したユーザー又は当該ユーザーコンテンツの著作権がユーザー以外の第三者に帰属する場合には当該著作権者に帰属します。ユーザーは、当社及び当社から権利を承継し又は許諾された者に対して、ユーザーコンテンツの国内外における複製、公衆送信、頒布、翻訳・翻案等、著作権法上の権利（当社から第三者に対する再使用許諾権を含みます。）を、当該著作権の存続期間の満了日まで、無償で利用することを許諾したものとします。また、ユーザーは著作者人格権を行使しないものとします。 4. ユーザーは当社及び当社から権利を承継し又は許諾された者に対して著作者人格権を行使しないものとします。	第8条（著作権等） (中略) 3. ユーザーコンテンツに関わる著作権、商標権その他の一切の知的財産権及びその他の財産権は、すべてユーザーコンテンツを投稿したユーザーに帰属します。ただし、ユーザーは、当社及び当社から権利を承継し又は許諾された者に対して、ユーザーコンテンツの国内外における複製、公衆送信、頒布、翻訳・翻案等、著作権法上の権利（当社から第三者に対する再使用許諾権を含みます。）を、当該著作権の存続期間の満了日まで、無償で利用することを許諾したものとします。また、ユーザーは著作者人格権を行使しないものとします。	変更。ユーザーコンテンツの著作権がユーザー以外の第三者に帰属することもあることを踏まえた変更になります。 第8条3項から移行しました。
第9条（禁止事項） (中略) vi. 商業目的などで不特定多数にコンテンツを閲覧させること又は不正な商用メッセージ(迷惑メールなど)を投稿する行為。	第9条（禁止事項） (中略) vi. <u>本サービスで不正な商用メッセージ</u>(迷惑メールなど)を投稿する行為。	変更。旧利用規約7条1項の内容を移行しました。

(中略)	(中略)	
第 10 条（個人情報の保護） 1.当社は、 <u>当社が取り扱う個人情報を、</u> 当社の定める個人情報保護方針（以下「当社個人情報保護方針」といいます。）に則り大切に取扱います。 (中略)	第 10 条（個人情報の保護） 1.当社は、 <u>ユーザーのプライバシーや個人情報を当社の定める個人情報保護方針（以下「当社個人情報保護方針」といいます。）に則り大切に取扱います。</u> (中略)	当社が取り扱うすべての個人情報に当社個人情報保護方針が適用されることを明確化しました。
第 11 条（免責） (中略) 4. 本規約又は本サービスに起因する当社の合計損害賠償額は、ユーザーが過去 1 カ月間に当社に支払った金額を超えないものとします。 <u>ただし、当社の故意又は重大な過失によりユーザーが損害を被った場合はこの限りではありません。</u> (中略)	第 11 条（免責） (中略) 4.本規約又は本サービスに起因する当社の合計損害賠償額は、ユーザーが過去 1 カ月間に当社に支払った金額を超えないものとします。 (中略)	変更。消費者契約法第 8 条 1 項 2 号・4 号を踏まえた修正になります。
第 14 条（本規約の変更） 1.当社は、 <u>一定の猶予期間を設けて変更後の本規約の効力発生日を定め、かつ、本規約を変更する旨及び変更後の本規約の内容並びにその効力発生日を事前に本サイト及び本アプリ上への掲載、会員へのメールによる通知その他当社が適当と判断する方法で周知する方法により本規約の変更を行うことができるものとします。</u>	第 14 条（本規約の変更） 1.当社は、 <u>当社が必要と判断する場合、ユーザーへ事前に通知することなく、本規約の変更を行うことができるものとします。</u>	変更。2020 年 4 月 1 日に施行される民法の一部を改正する法律(平成 29 年法律第 44 号)の内容を反映しました。

2.当社は、変更後の本規約を <u>本サイト及び本アプリ</u> 上で公開します。ユーザーが <u>本サービス</u> を利用し又は前項に定める <u>当社所定の期間が経過した場合</u> には、ユーザーは変更後の利用規約に同意したものとみなします。	2.当社は、変更後の本規約を <u>当社のウェブサイト</u> 上で公開します。ユーザーが <u>本規約の変更後も引き続き本サービスの利用を継続する場合</u> には、公開された時点からユーザーは変更後の利用規約に同意したものとみなします。	変更 同上
---	--	----------